

Consultas Realizadas

Licitación 451971 - LLAMADO MOPC N° 53/2024 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA ADQUISICIÓN DE ELEMENTOS PREFABRICADOS DE HºAº

Consulta 1 - Autorización del Fabricante

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
<p>En la "Experiencia requerida" se pide que se demuestre la "experiencia en provisión o construcción de elementos prefabricados de HºAº".</p> <p>Por otra parte, para demostrar Capacidad Técnica "el oferente deberá proporcionar evidencia documentada que demuestre su cumplimiento con los siguientes requisitos de capacidad técnica: "Certificados de buen cumplimiento de contratos, como mínimo 3 (tres) emitidos por instituciones públicas y/o empresas privadas con quienes trabajó en los últimos 3(tres) años (2021, 2022 y 2023) para la provisión de alcantarillas celulares y tubulares".</p> <p>De lo expuesto se concluye que el Oferente debe ser un proveedor que eventualmente también puede ser un fabricante/constructor. Siendo que para la obtención del CPEN (Certificado de Producto y Empleo Nacional) es necesario ser fabricante entendemos que es posible que para el capítulo "Requisitos documentales para evaluación de las condiciones de participación", 4. Certificado de Producto y Empleo Nacional: es posible presentar el Certificado del Fabricante, junto con una carta de este indicando que será la empresa responsable de la fabricación/construcción? Favor confirmar.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-09-2024
<p>En relación a la consulta realizada, relacionada con lo que se indica en el apartado de "Requisitos documentales para evaluación de las condiciones de participación", específicamente el punto 4. Certificado de Producto y Empleo Nacional, emitido por el MIC, en caso de contar. (**)</p> <p>Al respecto, para evaluar el criterio mencionado se verificará el Certificado de Producto y Empleo Nacional; sin embargo, el proceso para obtener el CPEN, incluyendo los requisitos y condiciones, es responsabilidad del Ministerio de Industria y Comercio (MIC).</p>		

Consulta 2 - Experiencia y Capacidad técnica

Consulta	Fecha de Consulta	11-09-2024
<p>En el apartado de "Experiencia requerida" dice: "Demostrar la experiencia en provisión o construcción de elementos prefabricados de HºAº con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 50 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los: 3 años. 2021, 2022, 2023" y en el apartado de "Capacidad Técnica" dice: "Certificados de buen cumplimiento de contratos, como mínimo 3 (tres), emitidos por Instituciones Públicas y/o Empresas Privadas con quienes trabajó en los últimos 3 (tres) años (2021, 2022, 2023), para la provisión de alcantarillas celulares y tubulares". Entendemos que en el apartado de Capacidad Técnica, el requisito solicitado es de provisión o construcción de alcantarillas celulares y tubulares. Favor confirmar este entendimiento.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-09-2024
<p>En relación a la consulta realizada, es correcta su interpretación.</p>		